
  

Variazioni al Bilancio preventivo finanziario decisionale per l’esercizio 2018 — | Variazione. 

Approvazione. 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 6 marzo 2018, ha adottato all’unanimità 

la seguente deliberazione n. 2/2018 - 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell'attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 

10 dicembre 2014, n. 183”; 

VISTO lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, emanato con decreto del Presidente 26 maggio 

2016, n.109 ed in particolare l’art.12; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, 

emanato con del Consiglio dei Ministri, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, il 

Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione ed il Ministro della difesa del 23 febbraio 

2016; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro emanato con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, il Ministro 

per la semplificazione e la pubblica amministrazione ed il Ministro della difesa del 25/3/2016; 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 11 del 21 novembre 2017 - inerente il Bilancio 

preventivo per l’esercizio finanziario 2018; 

VISTA la nota n. 20157 del 20 dicembre 2017 con la quale il Ministro del Lavoro e delle Politiche 

Via Fornovo, & 

Direzione generale 00192 Roma www.ispettorato.gov.it 

Tel. 06/46837273 

Pag. 1a 2



Sociali ha comunicato l’approvazione del bilancio preventivo per l’anno 2018 dell’Ispettorato; 

VISTA la relazione predisposta dal Direttore della Direzione Centrale Risorse Umane, Bilancio e Affari 

Generali concernente le variazioni al preventivo finanziario decisionale per l’esercizio finanziario 2018 

occorrenti per il necessario adeguamento del piano dei conti dell’Ispettorato; 

VISTE le variazioni di competenza e di cassa al preventivo finanziario decisionale per l’esercizio 

finanziario 2018 di cui al documento dato in allegato 01 alla predetta relazione; 

CONSIDERATO che le predette variazioni sono coerenti con le linee programmatiche di attività e 

con gli obiettivi approvati con il bilancio di previsione 2018; 

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti espresso nella relazione allegata al verbale n. 

3/2018 del 2 marzo 2018: 

DELIBERA 

1. di approvare le variazioni di competenza e di cassa al Bilancio preventivo finanziario 

decisionale per l’esercizio finanziario 2018, di cui all’allegato 01; 

2. La Direzione Centrale Risorse Umane, Bilancio e Affari Generali provvederà a porre in essere 

tutti gli atti conseguenti. 

i i 
IL/PRESIDENTE     

IL SEGRETARIO 

  
Via Fornovo, 8 

Direzione generale 00192 Roma www.ispettorato.gov.it 

Tel. 06/46837273 

- Pag.2a2 
EEE IE eZI eEE LET SES EEIENEZZZ EZA IE GA SE Z E I M= E ZAa AE E=Z RZ ZZZ ZZE



ESER( CONTO 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 

E.2.01.01.01.001.002 
E.2.01.01.01.001.002 
E.2.01.01.01.001.004 
E.2.01.01.01.001.004 
E.2.01.01.01.001.005 
E.2.01.01.01.001.005 
U.1.01.01.01.002 
U.1.01.01.01.002 
U.1.01.01.01.002 
U.1.01.01.01.004.002 
U.1.01.01.01.004.002 
U.1.01.01.01.004.003 
U.1.01.01.01.004.003 
U.1.01.01.02.002 
U.1.01.02.01.001.001 
U.1.01.02.01.001.001 
U.1.01.02.01.001.002 
U.1.01.02.01.001.002 
U.1.01.02.01.001.003 
U.1.01.02.01.001.003 
U.1.02.01.01.001 
U.1.02.01.01.001 
U.1.02.01.01.001.002 
U.1.02.01.01.001.002 
U.1.02.01.01.001.003 
U.1.02.01.01.001.003 
U.1.02.01.06.001 
U.1.02.01.06.001 
U.1.03.01.01.001 
U.1.03.01.02.001 
U.1.03.01.02.002 
U.1.03.01.02.003 
U.1.03.01.02.003.002 
U.1.03.01.02.003.002 
U.1.03.01.02.006 
U.1.03.01.02.006.002 
U.1.03.01.02.006.002 
U.1.03.01.02.999 
U.1.03.01.02.999 
U.1.03.02.01.001.002 
U.1.03.02.01.001.003 
U.1.03.02.01.008 
U.1.03.02.02.002 
U.1.03.02.02.002.001 
U.1.03.02.02.002.001 
U.1.03.02.02.002.001 
U.1.03.02.02.002.002 
U.1.03.02.02.002.002 
U.1.03.02.04.999 
U.1.03.02.05.001 
U.1.03.02.05.002 
U.1.03.02.05.003 
U.1.03.02.05.004 
U.1.03.02.05.005 
U.1.03.02.05.006 
U.1.03.02.05.007 
U.1.03.02.05.999 
U.1.03.02.07.001 
U.1.03.02.07.002 
U.1.03.02.07.008 
U.1.03.02.09.003 
U.1.03.02.09.006 
U.1.03.02.09.008 
U.1.03.02.11.001 
U.1.03.02.13.002 
U.1.03.02.13.002 
U.1.03.02.13.003 
U.1.03.02.13.006 
U.1.03.02.13.999 
U.1.03.02.16.002 
U.1.03.02.16.002 
U.1.03.02.18.001 
U.1.03.02.99.005 
U.1.09.01.01.001.001 
U.1.09.01.01.001.001 
U.1.09.99.05.001 
U.1.10.05.04.001 
U.1.10.99.99.999 
U.2.02.01.03.001 
U.2.02.01.03.001 
U.2.02.01.03.999 
U.2.02.01.06.001 
U.2.02.01.07.002 
U.2.02.01.07.003 

DESCRIZIONE CONTO 
Trasferimenti dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per spese di personale dell'Arma dei Carabinieri 

Trasferimenti dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per spese di personale dell'Arma dei Carabinieri 

Trasferimenti dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per riassegnazione di entrate 

Trasferimenti dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per riassegnazione di entrate 

Trasferimenti dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per il funzionamento dell'Ispettorato Nazionale del lavoro 

Trasferimenti dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per il funzionamento dell'Ispettorato Nazionale del lavoro 

Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato 

Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato 

Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato 

Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato - Fondo Unico di Ammini: 

Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato - Fondo Unico di Ammini 
Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato - Incentivi agli Ispettori de 

Indennità ed altri compensi, esclusi ì rimborsi spesa missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato - Incentivi agli Ispettori de 

Buoni pasto 

Contributi obbligatori per il personale 

Contributi obbligatori per il personale 

Contributi obbligatori per il personale - Fondo Unico di Amministrazione 

Contributi obbligatori per il personale - Fondo Unico di Amminisirazione 

Contributi obbligatori per il personale - Incentivi agli ispettori del lavoro 

Contributi obbligatori per il personale - Incentivi agli ispettori del lavoro 

Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 

Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 

Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) - Fondo Unico di Amministrazione 

Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) - Fondo Unico di Amministrazione 

IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP) - Incentivi agli ispettori del lavoro 

IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP) - Incentivi agli ispettori del lavoro 

Tassa el/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani 

Tassa el/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani 

Giornali e riviste 

Carta, cancelleria e stampati 

Carburanti, combustibili e lubrificanti 

Equipaggiamento 
Equipaggiamento per gli Ispettori tecnici 

Equipaggiamento per gli Ispettori tecnici 

Materiale informatico 

Materiale informatico Incentivi agli ispettori del lavoro 

Materiale informatico Incentivi agli ispettori del lavoro 

Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 

Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 

Organi istituzionali dell'amministrazione - Contributi obbligatori per l'indennità degli organi 

Organi istituzionali dell'amministrazione - IRAP per l'indennità degli organi 

Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione 

Indennità di missione e di trasferta 

Indennità di missione e di trasferta 

Indennità di missione e di trasferta 

Indennità di missione e di trasferta 

Indennità di missione e di trasferta - vigilanza tecnica ai sensi del DL 76 del 28.06.13, art.9, co.2 
Indennità di missione e di trasferta - vigilanza tecnica ai sensi del DL 76 del 28.06.13, art.9, co.2 

Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c. 

Telefonia fissa 

Telefonia mobile 

Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line 

Energia elettrica 

Acqua 

Gas 

Spese di condominio 

Utenze e canoni per altri servizi n.a.c. 

Locazione di beni immobili 

Noleggi di mezzi di trasporto 

Noleggi di impianti e macchinari 

Manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili e arredi 

Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio 

Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 

Interpretariato e traduzioni 

Servizi di pulizia e lavanderia 

Servizi di pulizia e lavanderia 

Trasporti, traslochi e facchinaggio 

Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali 

Altri servizi ausiliari n.a.c. 

Spese postali 

Spese postali 

Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa 

Spese per commissioni e comitati dell'Ente 

Rimborsi per spese di personale Arma dei Carabinieri 

Rimborsi per spese di personale Arma dei Carabinieri 

Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso 

Oneri da contenzioso 

Altre spese correnti n.a.c. 

Mobili e arredi per ufficio 

Mobili e arredi per ufficio 

Mobili e arredi n.a.c. 
Macchine per ufficio 

Postazioni di lavoro 

Periferiche 

”



MIS PRO PREVISIONI INIZIALI VARIAZIONI PROVVISORIE DISPONIBILITA' ; VARIAZIONI DEL PROVVEL PREVISIONI CC TIPO DAT! TIPO CON 
20.849.283,00 668.582,00 0,00 668.582,00 21.517.865,00 Competen: Entrata 

20.849.283,00 668.582,00 0,00 668.582,00 21.517.865,00 Cassa Entrata 

0,00 6.635.416,00 0,00 6.635.416,00 _ 6.635.416,00 Competen: Entrata 

0,00 6.635.416,00 0,00 6.635.416,00 _ 6.635.416,00 Cassa Entrata 

290.603.797,00 20.449.808,11 0,00 20.449.808,11 311.053.605,11 Competen: Entrata 

290.603.797,00 20.449.808,11 0,00 20.449.808,11 311.053.605,11 Cassa Entrata 

26 2 1.378.935,00 12.131,87 0,00 12.131,87  1.391.066,87 Cassa Uscita 

26 3 161.621.065,00 2.701.474,11  80.810.532,00 2.701.474,11 164.322.539,11 Competen: Uscita 

26 3 161.621.065,00 11.819.661,06 _ 80.810.532,00 11.819.661,06 173.440.726,06 Cassa Uscita 

26 3 12.720.000,00 11.491.327,81 12.720.000,00 11.491.327,81 24.211.327,81 Competen: Uscita 

26 3 12.720.000,00 11.491.327,81 12.720.000,00 11.491.327,81 24.211.327,81 Cassa Uscita 

26 3 0,00 4.192.152,15 0,00 4.192.152,15  4.192.152,15 Competen: Uscita 

26 3 0,00 4.192.152,15 0,00 4.192.152,15  4.192.152,15 Cassa Uscita 

26 3 4.938.840,00 199.432,83 2.944.335,00 199.432,83  5.138.272,83 Cassa Uscita 

26 2 340.199,00 309.373,04 0,00 309.373,04 649.572,04 Cassa Uscita 

26 3 49.059.801,00 9.079.928,10 _ 24.,529.901,00 9.079.928,10 58.139.729,10 Cassa Uscita 

26 3 0,00 2.780.901,33 0,00 2.780.901,33  2.780.901,33 Competen: Uscita 

26 3 0,00 2.780.901,33 0,00 2.780.901,33  2.780.901,33 Cassa Uscita 

26 3 0,00 1.014.500,82 0,00 1.014.500,82  1.014.500,82 Competen: Uscita 

26 3 0,00 1.014.500,82 0,00 1.014.500,82  1.014.500,82 Cassa Uscita 

26 2 0,00 75.100,62 0,00 75.100,62 75.100,62 Cassa Uscita 

26 3 0,00 2.412.236,64 0,00 2.412.236,64  2.412.236,64 Cassa Uscita 

26 3 0,00 976.762,86 0,00 976.762,86 976.762,86 Competen: Uscita 

26 3 0,00 976.762,86 0,00 976.762,86 976.762,86 Cassa Uscita 

26 3 0,00 356.332,93 0,00 356.332,93 356.332,93 Competen: Uscita 

26 3 0,00 356.332,93 0,00 356.332,93 356.332,93 Cassa Uscita 

26 2 100.000,00 10.185,75 0,00 10.185,75 110.185,75 Cassa Uscita 

26 3 1.300.000,00 137.626,95 640.265,00 137.626,95 - 1.437.626,95 Cassa Uscita 

26 3 24.000,00 497,00 5.810,00 497,00 24.497,00 Cassa Uscita 

26 3 580.000,00 63.769,74 302.800,00 63.769,74 643.769,74 Cassa Uscita 

26 3 11.000,00 1.500,00 750,00 1.500,00 12.500,00 Cassa Uscita 

26 3 0,00 7.687,68 0,00 7.687,68 7.687,68 Cassa Uscita 

26 3 0,00 196.215,05 0,00 196.215,05 196.215,05 Competen: Uscita 

26 3 0,00 232.873,54 0,00 232.873,54 232.873,54 Cassa Uscita 

26 3 488.000,00 57.051,67 481.596,29 57.051,67 545.051,67 Cassa Uscita 

26 3 0,00 680.000,00 0,00 680.000,00 680.000,00 Competen: Uscita 

26 83 0,00 680.000,00 0,00 680.000,00 680.000,00 Cassa Uscita 

26 2 30.000,00 7.196,25 0,00 7.196,25 37.196,25 Cassa Uscita 

26 3 70.000,00 1.952,34 8.847,00 1.952,34 71.952,34 Cassa Uscita 

26 3 0,00 12.883,10 0,00 12.883,10 12.883,10 Cassa Uscita 

26 3 0,00 2.312,00 0,00 2.312,00 2.312,00 Cassa Uscita 

26; 3 0,00 55.849,96 0,00 55.849,96 55.849,96 Cassa Uscita 

26 3 0,00 120,00 0,00 120,00 120,00 Cassa Uscita 

26 2 5.071.797,00 2.499.342,00 2.535.907,00 2.499.342,00 - 7.571.139,00 Competen: Uscita 

26 2 5.071.797,00 2.499.342,00 2.535.907,00 2.499.342,00 - 7.571.139,00 Cassa Uscita 

26 13 428.203,00 15.249,11 278.053,00 15.249,11 443 452,11 Cassa Uscita 

26 3 0,00 196.215,05 0,00 196.215,05 196.215,05 Competen: Uscita 

26 3 0,00 196.215,05 0,00 196.215,05 196.215,05 Cassa Uscita 

26 3 750.000,00 1.955,78 559.500,00 1.955,78 751.955,78 Cassa Uscita 

26 3 192.000,00 39.142,52 96.425,00 39.142,52 231.142,52 Cassa Uscita 

26 3 25.000,00 3.401,38 14.135,00 3.401,38 28.401,38 Cassa Uscita 

26 3 32.000,00 2.464,84 13.699,00 2.464,84 34.464,84 Cassa Uscita 

26 3 1.480.000,00 137.214,66 640.150,00 137.214,66  1.617.214,66 Cassa Uscita 

28 3 155.000,00 5.986,12 63.565,00 5.986,12 160.986,12 Cassa Uscita 

26 3 485.000,00 42.681,99 259.100,00 42.681,99 527.681,99 Cassa Uscita 

26 3 2.200.000,00 224.084,98 1.062.450,00 224.084,98  2.424.084,98 Cassa Uscita 

26 3 80.000,00 3.935,77 34.305,00 3.935,77 83.935,77 Cassa Uscita 

26 3 15.022.812,00 1.339.257,47 _ 10.259.162,00 1.339.257,47 16.362.069,47 Cassa Uscita 

26 2 30.000,00 12.306,94 0,00 12.306,94 42.306,94 Cassa Uscita 

26 3 280.000,00 25.216,42 145.150,00 25.216,42 305.216,42 Cassa Uscita 

26 3 165.000,00 5.349,09 116.625,00 5.349,09 170.349,09 Cassa Uscita 

26 3 170.000,00 5.081,53 100.250,00 5.081,53 175.081,53 Cassa Uscita 

26 3 1.180.000,00 149.429,54 456.950,00 149.429,54  1.329.429,54 Cassa Uscita 

26 3 50.000,00 2.318,50 26.950,00 2.318,50 52.318,50 Cassa Uscita 

26 2 400.000,00 17.463,45 0,00 17.463,45 417.463,45 Cassa Uscita 

26 3 2.000.000,00 100.644,17 880.255,00 100.644,17 _ 2.100.644,17 Cassa Uscita 

26 3 500.000,00 39.756,59 323.350,00 39.756,59 539.756,59 Cassa Uscita 

26 3 75.000,00 40,22 44.640,00 40,22 75.040,22 Cassa Uscita 

26 3 380.000,00 62.972,50 236.160,00 62.972,50 442.972,50 Cassa Uscita 

26 2 0,00 3.430.442,25 0,00 3.430.442,25 - 3.430.442,25 Cassa Uscita 

32 2 1.000.000,00 13.649,26 500.000,00 13.649,26  1.013.649,26 Cassa Uscita 

32 2 230.000,00 2.885,74 230.000,00 2.885,74 232.885,74 Cassa Uscita 

286 3 60.000,00 349,00 34.325,00 349,00 60.349,00 Cassa Uscita 

26 2 20.849.283,00 668.582,00 _ 20.849.283,00 668.582,00 21.517.865,00 Competen: Uscita 

26 2 20.849.,283,00 668.582,00 _ 20.849.283,00 668.582,00 21.517.865,00 Cassa Uscita 

26 2 0,00 254,00 0,00 254,00 254,00 Cassa Uscita 

26 2 3.000.000,00 917.181,96 1.500.000,00 917.181,96  3.917.181,96 Cassa Uscita 

26 2 90.000,00 413,60 55.000,00 413,60 90.413,60 Cassa Uscita 

26 2 0,00 92,72 0,00 92,72 92,72 Cassa Uscita 

26 3 250.000,00 184.726,16 54.566,73 184.726,16 434.726,16 Cassa Uscita 

26 3 15.000,00 4.209,00 15.000,00 4.209,00 19.209,00 Cassa Uscita 

26 3 0,00 597,52 0,00 597,52 597,52 Cassa Uscita 

26 3 100.000,00 466,38 100.000,00 466,38 100.466,38 Cassa Uscita 

26 3 53.000,00 2.886,48 38.500,00 2.886,48 55.886,48 Cassa Uscita


